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In data 29 Marzo 2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 il Decreto Legge n. 39 del 29 
Marzo 2024, ENTRATO IN VIGORE IL 30 MARZO 2024, che, tra le altre cose, prevede una serie di 
  

ADEMPIMENTI PREVENTIVI PER LA FRUIZIONE 
DEI CREDITI DI IMPOSTA BENI STRUMENTALI E SOFTWARE 4.0 

E DEI CREDITI DI IMPOSTA RICERCA E SVILUPPO. 
 
La disposizione si trova nel comma 1 dell’art. 6 del suddetto provvedimento che è quantomeno di 
difficile lettura ed interpretazione. Tenendo conto che si tratta, oltretutto di un Decreto Legge che 
dovrà essere convertito, anche con modifiche entro sessanta giorni, è opportuno assumere 
comportamenti prudenziali. 
 
La nuova norma prevede infatti che LA POSSIBILITA’ DI FRUIRE IN COMPENSAZIONE di tali crediti di 
imposta E’ SUBORDINATA AD UNA SERIE DI COMUNICAZIONI OBBLIGATORIE (PREVENTIVE E/O 
CONSUNTIVE IN RELAZIONE AGLI INVESTIMENTI) di cui attualmente non si conosce testo e 
modalità, in quanto dovranno divenire oggetto di apposita decretazione che aggiornerà la 
modulistica (oggi facoltativa) di comunicazione al MIMIT. 
 
La norma dispone testualmente che la comunicazione preventiva di: 

- Importo dell’investimento 
- Presunta ripartizione negli anni del credito di imposta 
- Relativa fruizione 

Si applichi ai crediti di imposta che derivano da investimenti/spese che si intendono “effettuare” 
dal 30 Marzo 2024 
 
La comunicazione consuntiva che si presume debba anch’essa contenere 

- Importo dell’investimento completato 
- Presunta ripartizione negli anni del credito di imposta 
- Relativa fruizione 

Si applica ai crediti di imposta che derivano da investimenti/spese “realizzati” dal 1 Gennaio 2024 al 
29 Marzo 2024 
 
Ancora più difficile da leggere risulta la disposizione riguardante gli investimenti “relativi” al 2023 
che subordina la compensabilità dei crediti maturati e non ancora fruiti al 30 Marzo 2024 alla 
comunicazione (si pensa consuntiva) di cui sopra. 
Cosa si intenda per “effettuare” ovvero “realizzati” ovvero “relativi” non è al momento 
conosciuto. 
 
APPARE QUINDI PRUDENTE, AL FINE DI EVITARE DI INCORRERE IN SANZIONI, ANCHE DI NATURA 
PENALE, SOSPENDERE SINO ALLA PUBBLICAZIONE DEI NUOVI MODELLI DI COMUNICAZIONE E 

DEI RELATIVI CHIARIMENTI DEL MIMIT OGNI COMPENSAZIONE AVENTE AD OGGETTO TUTTI I 
CREDITI DI IMPOSTA 4.0 E RICERCA E SVILUPPO 

 
Lo Studio rimane a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento si dovesse rendere necessario. 
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